
 

Junio 9, 2023 

 

 

¿LA OBLIGACIÓN DE INFORMAR AL SAT SOBRE LOS SOCIOS DE LA EMPRESA 

TRANSGREDE EL DERECHO A LA PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES? 

 

 

El artículo 27, apartado B, fracción VI, del Código Fiscal de la Federación dispone el deber de las 

personas morales contribuyentes de presentar avisos a la autoridad fiscal sobre las modificaciones 

o incorporaciones que la empresa contribuyente realice de sus socios, accionistas, asociados y 

demás personas que por su naturaleza, formen parte de su estructura orgánica.  

 

Dicha norma fue publicada por el Poder Legislativo, en diciembre de 2019, con la finalidad de evitar 

prácticas fiscales indebidas como la defraudación fiscal o el desvío de recursos mediante conductas 

como la creación de empresas cuya finalidad es facturar operaciones inexistentes, lo cual se reduce 

o evita al imponer obligaciones formales como lo son la inscripción de socios, accionistas y 

representantes legales en el registro federal de contribuyentes. 

 

De manera que, esa obligación formal permite a la autoridad fiscal conocer quienes forman parte de 

una sociedad y, en su caso, poder dar seguimiento a la situación fiscal de esas personas para estar 

en aptitud de investigar, perseguir y, eventualmente, sancionar las posibles irregularidades e 

inconsistencias fiscales que llegue a advertir, tanto respecto de la persona moral contribuyente, como 

de quienes fungen como sus socios, accionistas o cualquiera otro cargo similar. 

 

El presente documento tiene por objeto informar en términos generales los aspectos más relevantes 

de dichas publicaciones del SAT, por lo que no incluye un análisis profundo de las mismas y en cada 

caso se deberán revisar sus efectos específicos y consecuencias. 

 

Quedamos a sus órdenes y para mayor información consulte a los expertos de ENCOR y Galo Ureña-

Abogado del Contribuyente: 

 

Pedro Trejo ptrejo@csencor.com   Galo Ureña Torres galo@urena.mx  

Christian Peñaflor cpenaflor@csencor.com 

Armando Ramírez aramirez@csencor.com 

Imelda Salinas isalinas@csencor.com 

Arliss Ayala aayala@csencor.com 

Miguel Contreras mcontreras@csencor.com 

Alan Villarreal avillarreal@csencor.com 

José Andrés Santos consultor@csencor.com 
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